6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Мышкин
           от    «     16      »         04                   2014г.                            № 296

О бесплатной юридической помощи

в Мышкинском муниципальном районе

( в редакции постановлений Администрации

Мышкинского муниципального района

от 05.12.2014 № 883, от 21.02.2019 №65, от 23.06.2021 № 232)

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Законом Ярославской от 01.10.2012 № 41-з «Об оказании бесплатной юридической помощи в Ярославской области, Уставом Мышкинского муниципального района,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и оказания бесплатной юридической помощи в  Мышкинском муниципальном районе.

2. Признать утратившим силу постановление  Администрации Мышкинского муниципального района от 30.04.2013 года № 345 «Об оказании бесплатной юридической помощи на территории Мышкинского муниципального района».

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори»  и разместить его на официальном сайте администрации Мышкинского муниципального района.

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Мышкинского

муниципального района                                                                   А.Г. Курицин

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Мышкинского

муниципального района

от 16.04.2014г. № 296

           ( в редакции постановления Администрации

                                                          Мышкинского муниципального района

                                                           от 05.12.2014 № 883, от  21.02.2019 № 65,

от 23.06.2021 №232)

ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ И ОКАЗАНИЯ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

В МЫШКИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий  Порядок  организации и оказания бесплатной юридической помощи  в  Мышкинском муниципальном районе (далее – Порядок)  направлен на реализацию права на получение квалифицированной юридической помощи гражданами Российской Федерации (далее - граждане)  в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации».

1.2. Бесплатная юридическая помощь  в Мышкинском муниципальном районе оказывается в МУ «Администрация Мышкинского муниципального района», расположенном по адресу: г. Мышкин,  пл.Успенская,4.

1.3. Организацию  бесплатной юридической помощи осуществляет Управляющий делами администрации Мышкинского муниципального района ( далее – Управляющий делами администрации района).

 1.4. Оказание бесплатной юридической помощи  осуществляет  юридический отдел Администрации Мышкинского муниципального района (далее – юридический отдел).

Прием граждан осуществляется в рабочее время в приемные часы, установленные графиком приема, утверждаемым Постановлением Администрации Мышкинского муниципального района.

 К оказанию  бесплатной юридической помощи могут привлекаться Заместители Главы администрации Мышкинского муниципального района, специалисты структурных подразделений Администрации района, подведомственные Администрации района учреждения (в пределах их компетенции), а также участники государственной системы бесплатной юридической помощи в Ярославской области в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 26.12.2012г. № 1518-п «О бесплатной юридической помощи в Ярославской области».

1.5. Бесплатная юридическая помощь оказывается категориям граждан, предусмотренным Федеральным законом  от 21.11.2011г.  №324-ФЗ  «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации».

1.6.  Доступ граждан к правовой информации обеспечивается в МУК «Опочининская межпоселенческая библиотека Мышкинского муниципального района».

2. ОРГАНИЗАЦИЯ  И ОКАЗАНИЕ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ
2.1. В целях организации оказания бесплатной юридической помощи:

 Управляющий делами администрации района:

- направляет информацию об организации бесплатной юридической помощи в Правительство Ярославской области в соответствии с заключенным соглашением;

- определяет организацию делопроизводства  при оказании бесплатной юридической помощи, формы и сроки хранения документов;

- обеспечивает  размещение информации  в газете «Волжские зори» и на официальном сайте Администрации Мышкинского муниципального района в сети Интернет;

- организует взаимодействие с участниками государственной системы бесплатной юридической помощи, созданной на территории Ярославской области.

Юридический отдел:

- подготавливает графики приема граждан по вопросам оказания бесплатной юридической помощи;

- оказывает в установленном порядке бесплатную юридическую помощь;

- подготавливает отчеты о предоставлении бесплатной юридической помощи;

- размещает информацию в газете «Волжские зори» и на официальном сайте Администрации Мышкинского муниципального района в сети Интернет;

- взаимодействует  с участниками государственной системы бесплатной юридической помощи, созданной на территории Ярославской области.

2.2. Юридический отдел оказывает бесплатную юридическую помощь при приеме граждан, который осуществляется в порядке общей очередности.

Вне очереди принимаются: Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического Труда, Герои труда Российской Федерации, ветераны Великой Отечественной войны, инвалиды, а также беременные женщины.

2.3. Для получения бесплатной юридической помощи гражданин (законный представитель) представляют:

1) Граждане, среднедушевой доход семей которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ярославской области в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо одиноко проживающие граждане, доходы которых ниже величины прожиточного минимума ( далее - малоимущие граждане):

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

- справку о признании  гражданина малоимущим по его заявлению, поданному в  орган социальной защиты населения по месту жительства.

2) Инвалиды I и II группы:

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

- справку, подтверждающую факт установления инвалидности, выдаваемую федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы.

3) Ветераны Великой Отечественной войны, Герои Российской Федерации, Герои Советского Союза, Герои Социалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации:

 - паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

- соответствующее удостоверение, подтверждающее их принадлежность к указанным категориям.

4) Дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также их законные представители и представители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких детей:

-  свидетельство о рождении несовершеннолетнего;

-  справку, подтверждающую факт установления инвалидности, выдаваемую федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов);

- документы, подтверждающие отсутствие родительского попечения (вступившие в законную силу решения суда о лишении родительских прав, об ограничении в родительских правах и др., решения органов опеки и попечительства, подтверждающие статус детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и т.п.);

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, иные документы, подтверждающие полномочия законного представителя.

5) Лица, желающие принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с устройством ребенка на воспитание в семью:

-  паспорт или иной документ, удостоверяющий личность лица, желающего принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей.

6) Усыновители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов усыновленных детей:

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

- свидетельство об усыновлении.

7) Граждане пожилого возраста и инвалиды, проживающие в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме:

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

- справку, подтверждающую факт установления инвалидности, выдаваемую федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы (для инвалидов);

- справку о проживании в стационарном учреждении социального обслуживания, выданную этим учреждением.

8) Несовершеннолетние, содержащиеся в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, и несовершеннолетние, отбывающие наказание в местах лишения свободы, а также их законные представители и представители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких несовершеннолетних (за исключением вопросов, связанных с оказанием юридической помощи в уголовном судопроизводстве):

-  свидетельство о рождении несовершеннолетнего;

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, иные документы, подтверждающие полномочия законного представителя;

- справку, выданную соответствующим учреждением, подтверждающую факт нахождения  несовершеннолетнего в соответствующем учреждении.

9) Граждане, признанные судом недееспособными, а также их законные представители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких граждан:

-  паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

- вступившее в законную силу решение суда о признании гражданина недееспособным;

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, иные документы, подтверждающие полномочия законного представителя.

10) Граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации:

а) супруг (супруга), состоявший (состоявшая) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на день гибели (смерти) в результате чрезвычайной ситуации:

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

- документы, подтверждающие факт наличия чрезвычайной ситуации (акты, справки уполномоченных органов);

- свидетельство о заключении брака;

- документы, подтверждающие факт и дату смерти (гибели) гражданина в результате чрезвычайной ситуации (свидетельство о смерти, вступившее в законную силу решение суда об объявлении гражданина умершим и т.п.);

б) дети погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации:

- документы, подтверждающие родственные отношения (свидетельство о рождении несовершеннолетнего, вступившее в законную силу решение суда об усыновлении, свидетельство об усыновлении и т.п.);

- документы, подтверждающие факт наличия чрезвычайной ситуации (акты, справки уполномоченных органов);

- документы, подтверждающие факт и дату смерти (гибели) гражданина в результате чрезвычайной ситуации (свидетельство о смерти, вступившее в законную силу решение суда об объявлении гражданина умершим и т.п.);

в) родители погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации:

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

- документы, подтверждающие факт наличия чрезвычайной ситуации (акты, справки уполномоченных органов);

- документы, подтверждающие факт и дату смерти (гибели) гражданина в результате чрезвычайной ситуации (свидетельство о смерти, вступившее в законную силу решение суда об объявлении гражданина умершим и т.п.);

-  документы, подтверждающие родственные отношения (свидетельство о рождении погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации, вступившее в законную силу решение суда об усыновлении, свидетельство об усыновлении и т.п.);

г) лица, находившиеся на полном содержании погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации или получавшие от него помощь, которая была для них постоянным и основным источником средств к существованию, а также иные лица, признанные иждивенцами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации:

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

- документы, подтверждающие факт наличия чрезвычайной ситуации (акты, справки уполномоченных органов);

- документы, подтверждающие факт и дату смерти (гибели) гражданина в результате чрезвычайной ситуации (свидетельство о смерти, вступившее в законную силу решение суда об объявлении гражданина умершим и т.п.);

- документы, подтверждающие факт нахождения на иждивении (договор пожизненного содержания с иждивением, вступившее в законную силу решение суда об установлении факта нахождения на иждивении и т.п.);

д) граждане, здоровью которых причинен вред в результате чрезвычайной ситуации:

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

- документы, подтверждающие факт наличия чрезвычайной ситуации (акты, справки уполномоченных органов);

- документы, подтверждающие причинение вреда здоровью в результате чрезвычайной ситуации (медицинское заключение, заключение судебно-медицинской экспертизы и т.п.);

е) граждане, лишившиеся жилого помещения либо утратившие полностью или частично иное имущество либо документы в результате чрезвычайной ситуации:

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

- документы, подтверждающие факт наличия чрезвычайной ситуации (акты, справки уполномоченных органов);

- документы, подтверждающие факт утраты жилого помещения, иного имущества либо документов в результате чрезвычайной ситуации (акты, справки уполномоченных органов).

Граждане (законные представители) вправе предоставить иные документы по собственной инициативе.

Документы предоставляются в оригиналах или копиях, удостоверенных нотариально.
2.4. Оказание гражданину бесплатной юридической помощи осуществляется в виде правового консультирования по вопросам, относящимся к компетенции Администрации Мышкинского муниципального района, структурных подразделений Администрации Мышкинского муниципального района, а также подведомственных Администрации муниципального района учреждений  на основании обращения гражданина об оказании ему бесплатной юридической помощи (далее - обращение).

2.5. Оказание гражданину бесплатной юридической помощи осуществляется в виде правового консультирования в устной форме при личном приеме гражданина.

Если ответ на вопрос консультации требует дополнительной информации, назначается повторная консультация.

Специалистами юридического отдела оказывается только первичная консультационная юридическая помощь. При проведении устных консультаций не составляются исковые заявления, жалобы, ходатайства и иные письменные документы.

2.6. Конечным результатом рассмотрения обращения являются:

- ответ по существу поставленных в обращении вопросов;

- ответ о переадресовании обращения в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов;

- ответ с разъяснением права гражданина на обращение за оказанием бесплатной юридической помощи к адвокатам, являющимся участниками государственной системы бесплатной юридической помощи в Ярославской области, порядка обжалования в административном или судебном порядке.

2.7. В оказании бесплатной юридической помощи может быть отказано в случае, если:

- вопрос, по которому гражданин обратился, не носит правового характера;

- гражданин не представил документы, указанные в п.2.3 настоящего Порядка;

- гражданину, обратившемуся за оказанием бесплатной юридической помощи, не предоставлено право на ее получение в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации»;

- гражданин обратился с вопросом, на который ему уже давался ответ по существу, и при этом не приводятся новые доводы, обстоятельства или документы.

2.8. Специалисты юридического отдела не вправе:

- оказывать правовое консультирование, если в отношении вопроса, с которым гражданин обратился за юридической помощью, имеются свои интересы, отличные от интересов гражданина;

- разглашать сведения, сообщенные ему гражданином в связи с оказанием правовой помощи, без согласия этого гражданина.

2.9. Действия или бездействия должностных лиц, оказывающих бесплатную юридическую помощь, могут быть обжалованы в  порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.